
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

 

27.03.2019 г. Тамбов       №  863 

 

О проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 11 классов 

общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных 

работ  

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 29 января 2019 г. №84 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 2019 году» (с 

изменениями от 7 февраля 2019 г.) , приказом управления образования и 

науки области от 01 февраля 2019 №222 «Об организации мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 2019 

году» (с изменениями от 11 февраля 2019 г.) ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в соответствии с планом-графиком ВПР 2019 в период со 2 

по 23 апреля 2019 года Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в 

11-х классах общеобразовательных организаций области согласно 

представленным заявкам: 

- по учебному предмету «История» - 2 апреля (Приложение №1); 

- по учебному предмету «Биология» - 4 апреля (Приложение №2); 

- по учебному предмету «Физика» - 9 апреля (Приложение №3); 

- по учебному предмету «География» - 11 апреля (Приложение №4); 

- по учебному предмету «Иностранный язык» - 16 апреля (Приложение 

№5); 

- по учебному предмету «Химия» - 18 апреля (Приложение №6). 

2.  Возложить обязанности по организационно-технологическому 

сопровождению ВПР на ТОГКУ «Центр экспертизы образовательной 

деятельности» (Мексичев). 

   3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием: 

организовать информационно-разъяснительную работу с 

общеобразовательными организациями и родительской общественностью о 

целях и задачах ВПР; 

оказать содействие в организации проведения ВПР; 



разработать меры по обеспечению объективности результатов ВПР. 

     4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций: 

4.1. Назначить специалистов для проведения ВПР: ответственного 

организатора, технического специалиста по обеспечению работы личного 

кабинета образовательной организации на сайте ФИС ОКО, организаторов в 

аудиториях, учителей-предметников, привлекаемых к проверке работ; 

4.2. Утвердить: 

даты,  время, места и порядок проверки работ участников ВПР; 

порядок учета результатов  ВПР в текущей, промежуточной аттестации 

обучающихся и ознакомления обучающихся, родителей (законных 

представителей) с результатами ВПР. 

4.3. Обеспечить: 

техническую подготовку к проведению ВПР; 

конфиденциальность контрольных измерительных материалов на всех 

этапах: от момента получения материалов до заполнения электронных форм 

в личном кабинете ФИС ОКО; 

соблюдение порядка в аудиториях в ходе выполнения обучающимися 

работ; 

проведение ВПР в соответствии с установленными требованиями; 

условия хранения работ; 

обсуждение экспертами критериев оценивания с целью выработки 

единого подхода к оцениванию. В спорных случаях решать вопрос о 

выставлении конкретного балла группой  экспертов; 

своевременную, объективную проверку работ участников ВПР с 

привлечением учителей-предметников; 

своевременное внесение отчетов в личный кабинет ФИС ОКО; 

учет результатов ВПР при планировании мероприятий по внутренней 

системе оценки качества образования;  
доступ и условия нахождения в образовательной организации 

независимых наблюдателей от МОУО и/или управления образования и науки 

области. 

 4.4. Выделить помещения для работы экспертов по проверке работ 

участников и вывесить в доступном месте график проверок.  

4.5. Не допускать вынос работ из установленного для проверки работ 

кабинета и проверку работ вне графика.  

4.6. Разместить в общедоступном месте информационные материалы и 

нормативные документы по организации ВПР.  

4.7. Организовать информационно-разъяснительную работу с 

обучающимися, родителями (законными представителями) обучающихся и 

педагогическими работниками о целях ВПР. 

4.8. Внести необходимые изменения в организацию учебного процесса 

в дни проведения ВПР. 

5.ТОГОАУ ДПО «Институт повышения квалификации работников 

образования (Шешерина) осуществить анализ результатов ВПР.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 И.о.начальника управления                                                        Н.В.Мордовкина 



                                                                Приложение №1 

к приказу управления образования и 

науки Тамбовской области 

от ___________  № ___ 

 

 

Перечень 

общеобразовательных организаций для проведения ВПР 

в 11-х классах по предмету «История» 

 

Наименование 
муниципального района 
(городского округа) 

код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Гавриловский район 0325 МБОУ 2-Гавриловская СОШ 

Знаменский район 0301 МБОУ «Знаменская СОШ» 

Инжавинский район 0290 МБОУ «Инжавинская СОШ» 

Кирсановский район 0271 МБОУ Уваровщинская СОШ 

Мичуринский район 

0264 МБОУ Заворонежская СОШ 

0266 МБОУ Кочетовская СОШ 

0254 МБОУ Стаевская СОШ 

Моршанский район 0233 МБОУ Большекуликовская СОШ 

Мучкапский район 0407 МБОУ «Мучкапская СОШ» 

Никифоровский район 

0209 МБОУ «Никифоровская СОШ №1» 

0210 МБОУ «Никифоровская СОШ №2» 

Первомайский район 0201 МБОУ «Первомайская СОШ» 

Петровский  район 
0187 МБОУ Избердеевская СОШ 

Пичаевский район 0351 МБОУ Пичаевская СОШ 

Сосновский район 0374 МБОУ Сосновская СОШ №2 

Тамбовский район 

0106 МБОУ «Цнинская СОШ №1» 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

 
0107 МБОУ «Цнинская СОШ №2» 

0110 МБОУ «Новолядинская СОШ» 

0120 МБОУ «Покрово-Пригородная СОШ» 

0125 МБОУ «Комсомольская СОШ» 

город Кирсанов 0384 МБОУ СОШ №1 

город Котовск 0741 МБОУ CОШ г. Котовска 

город Мичуринск 

0003 ТОГАОУ «Мичуринский лицей-интернат» 

0386 МБОУ СОШ № 7 

0009 МБОУ СОШ № 19 

0005 МБОУ СОШ № 9 

0015 МБОУ СОШ № 15 

0390 МБОУ СОШ № 1 

город Моршанск 

0053 МБОУ СОШ №1 с УИОП 

0054 МБОУ СОШ №2 им. Н.И. Бореева 

0055 МБОУ СОШ №3 

0059 МБОУ «Гимназия» 

город Рассказово 0062 МБОУ СОШ №3 

 

город Тамбов 

0020 МАОУ СОШ №1- «Школа Сколково – Тамбов» 

0024 МАОУ СОШ №4 

0025 МАОУ СОШ №5 им.Ю.А Гагарина 

0026 МАОУ «Лицей № 6» 

0030 МАОУ СОШ №11 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

0031 МАОУ «Гимназия №12 им. Г.Р. Державина» 

0032 МАОУ «Центр образования №13» 

0033 МАОУ «Лицей №14» 

0038 МАОУ «Лицей №21» 

0371 МАОУ СОШ №22 с УИОП 

0040 МАОУ СОШ №24 

0044 МАОУ «Лицей №29» 

0048 МАОУ СОШ №33 

0049 МАОУ СОШ №35 

0050 МАОУ «Лицей №28 имени Н.А. Рябова» 

0369 МАОУ СОШ №36 

 



 

                                                                        Приложение №2 

к приказу управления образования и 

науки Тамбовской области 

от ___________  № ___ 

 

Перечень 

общеобразовательных организаций для проведения ВПР 

в 11-х классах по предмету «Биология» 

 

Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Гавриловский район 0325 МБОУ 2-Гавриловская СОШ 

Инжавинский район 

0290 МБОУ «Инжавинская СОШ» 

0296 МБОУ «Красивская СОШ» 

Кирсановский район 0271 МБОУ Уваровщинская СОШ 

 

Мичуринский район 

0264 МБОУ Заворонежская СОШ 

0266 МБОУ Кочетовская СОШ 

0254 МБОУ Стаевская СОШ 

Мордовский район 0245 МБОУ «Новопокровская СОШ» 

Моршанский район 

0233 МБОУ Большекуликовская СОШ 

0229 МБОУ Устьинская СОШ 

Мучкапский район 0407 МБОУ «Мучкапская СОШ» 

Никифоровский район 

0209 МБОУ «Никифоровская СОШ №1» 

0210 МБОУ «Никифоровская СОШ №2» 

Первомайский район 0201 МБОУ «Первомайская СОШ» 

Пичаевский район 0351 МБОУ Пичаевская СОШ 

Рассказовский район 0167 МБОУ Верхнеспасская СОШ 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

0354 МБОУ Платоновская СОШ 

Ржаксинский район 
0157 МБОУ Ржаксинская СОШ№2 им.Г.А.Пономарѐва  

Сосновский район 
0374 МБОУ Сосновская СОШ №2 

Староюрьевский район 0138 МБОУ Староюрьевская СОШ 

Тамбовский район 

 

0107 МБОУ «Цнинская СОШ №2» 

0120 МБОУ «Покрово-Пригородная СОШ» 

0112 МБОУ «Стрелецкая СОШ» 

0358 МБОУ «Горельская СОШ» 

Уметский район 0078 МБОУ Уметская СОШ 

город Кирсанов 0384 МБОУ СОШ №1 

город Мичуринск 

0003 ТОГАОУ «Мичуринский лицей-интернат» 

0001 МБОУ гимназия 

0015 МБОУ СОШ № 15 

0390 МБОУ СОШ № 1 

город Моршанск 

0053 МБОУ СОШ №1 с УИОП 

0054 МБОУ СОШ №2 им. Н.И. Бореева 

0055 МБОУ СОШ №3 

0059 МБОУ «Гимназия» 

город Рассказово 

 
0062 МБОУ СОШ №3 

 

город Тамбов 

0020 МАОУ СОШ №1- «Школа Сколково – Тамбов» 

0024 МАОУ СОШ №4 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

0030 МАОУ СОШ №11 

0032 МАОУ «Центр образования №13» 

0038 МАОУ «Лицей №21» 

0371 МАОУ СОШ №22 с УИОП 

0040 МАОУ СОШ №24 

0045 МАОУ СОШ №30 

0046 МАОУ СОШ №31 

0048 МАОУ СОШ №33 

0049 МАОУ СОШ №35 

0050 МАОУ «Лицей №28 имени Н.А. Рябова» 

0369 МАОУ СОШ №36 

город Уварово 0392 МБОУ лицей им. А.И.Данилова 



                                                                   Приложение №3 

к приказу управления образования и 

науки Тамбовской области 

от ___________  № ___ 

 

Перечень 

общеобразовательных организаций для проведения ВПР 

в 11-х классах по предмету «Физика» 

Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Гавриловский район 0325 МБОУ 2-Гавриловская СОШ 

Жердевский район 
0316 МБОУ Жердевская СОШ №2 

Инжавинский район 

0290 МБОУ «Инжавинская СОШ» 

0296 МБОУ «Красивская СОШ» 

Кирсановский район 0271 МБОУ Уваровщинская СОШ 

Моршанский район 

0233 МБОУ Большекуликовская СОШ 

0229 МБОУ Устьинская СОШ 

Мучкапский район 0407 МБОУ «Мучкапская СОШ» 

Никифоровский район 

0209 МБОУ «Никифоровская СОШ №1» 

0210 МБОУ «Никифоровская СОШ №2» 

Пичаевский район 0351 МБОУ Пичаевская СОШ 

Рассказовский район 

0167 МБОУ Верхнеспасская СОШ 

0354 МБОУ Платоновская СОШ 

Сосновский район 

0373 МБОУ Сосновская СОШ №1 

0374 МБОУ Сосновская СОШ №2 

Староюрьевский район 0138 МБОУ Староюрьевская СОШ 

Уваровский район 0090 МБОУ Моисеево-Алабушская СОШ 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Уметский район 0078 МБОУ Уметская СОШ 

город Кирсанов 0384 МБОУ СОШ №1 

город Мичуринск 

0005 МБОУ СОШ № 9 

0015 МБОУ СОШ № 15 

0390 МБОУ СОШ № 1 

город Моршанск 

0053 МБОУ СОШ №1 с УИОП 

0054 МБОУ СОШ №2 им. Н.И. Бореева 

0055 МБОУ СОШ №3 

0059 МБОУ «Гимназия» 

город Рассказово 0062 МБОУ СОШ №3 

 

город Тамбов 

0025 МАОУ СОШ №5 им.Ю.А Гагарина 

0030 МАОУ СОШ №11 

0032 МАОУ «Центр образования №13» 

0033 МАОУ «Лицей №14» 

0038 МАОУ «Лицей №21» 

0040 МАОУ СОШ №24 

0048 МАОУ СОШ №33 

0049 МАОУ СОШ №35 

0369 МАОУ СОШ №36 

город Уварово 

0540 МБОУ Уваровский кадетский корпус 

0392 МБОУ лицей им. А.И.Данилова 



                                                                     Приложение №4 

к приказу управления образования и 

науки Тамбовской области 

от ___________  № ___ 

 

Перечень 

образовательных организаций для проведения ВПР 

в 11-х классах по предмету «География» 

Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Бондарский район 0337 МБОУ Бондарская СОШ 

Гавриловский район 0325 МБОУ 2-Гавриловская СОШ 

Жердевский район 

0315 МБОУ Жердевская СОШ 

0314 
ТОГБОУ «Жердевская общеобразовательная школа-
интернат среднего (полного) общего образования» 

0316 МБОУ Жердевская СОШ №2 

Знаменский район 0301 МБОУ «Знаменская СОШ» 

Инжавинский район 0296 МБОУ «Красивская СОШ» 

Кирсановский район 0271 МБОУ Уваровщинская СОШ 

 

Мичуринский район 

0264 МБОУ Заворонежская СОШ 

0266 МБОУ Кочетовская СОШ 

0262 МБОУ Новоникольская СОШ 

Мордовский район 0245 МБОУ «Новопокровская СОШ» 

Моршанский район 

0230 МБОУ Алгасовская СОШ 

0233 МБОУ Большекуликовская СОШ 

Мучкапский район 0407 МБОУ «Мучкапская СОШ» 

Никифоровский район 

0209 МБОУ «Никифоровская СОШ №1» 

0210 МБОУ «Никифоровская СОШ №2» 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Петровский  район 
0186 МБОУ Волчковская СОШ 

Пичаевский район 0351 МБОУ Пичаевская СОШ 

Ржаксинский район 0156 МБОУ Ржаксинская СОШ №1 им. Н.М.Фролова 

Сосновский район 

0373 МБОУ Сосновская СОШ №1 

0374 МБОУ Сосновская СОШ №2 

Тамбовский район 

 

0120 МБОУ «Покрово-Пригородная СОШ» 

0125 МБОУ «Комсомольская СОШ» 

0108 МАОУ «Татановская СОШ» 

Токаревский район 

0101 МБОУ Токаревская СОШ №1 

0102 МБОУ Токаревская СОШ №2 

Уваровский район 0090 МБОУ Моисеево-Алабушская СОШ 

Уметский район 0078 МБОУ Уметская СОШ 

город Мичуринск 

0011 МБОУ СОШ № 18 

0385 МБОУ СОШ № 2 

город Моршанск 

0053 МБОУ СОШ №1 с УИОП 

0054 МБОУ СОШ №2 им. Н.И. Бореева 

0055 МБОУ СОШ №3 

0059 МБОУ «Гимназия» 

город Рассказово 0062 МБОУ СОШ №3 

город Тамбов 

0026 МАОУ «Лицей № 6» 

0030 МАОУ СОШ №11 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

0038 МАОУ «Лицей №21» 

0371 МАОУ СОШ №22 с УИОП 

0040 МАОУ СОШ №24 

0049 МАОУ СОШ №35 

город Уварово 

0540 МБОУ Уваровский кадетский корпус 

0392 МБОУ лицей им. А.И.Данилова 



                                                                     Приложение №5 

к приказу управления образования и 

науки Тамбовской области 

от ___________  № ___ 

 

Перечень 

общеобразовательных организаций для проведения ВПР 

в 11-х классах по предмету «Иностранный язык» 

 

Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Гавриловский район 0325 МБОУ 2-Гавриловская СОШ 

Жердевский район 
0316 МБОУ Жердевская СОШ №2 

Инжавинский район 0290 МБОУ «Инжавинская СОШ» 

Моршанский район 

0233 МБОУ Большекуликовская СОШ 

0229 МБОУ Устьинская СОШ 

Мучкапский район 0407 МБОУ «Мучкапская СОШ» 

Никифоровский район 

0209 МБОУ «Никифоровская СОШ №1» 

0210 МБОУ «Никифоровская СОШ №2» 

Пичаевский район 0351 МБОУ Пичаевская СОШ 

Сосновский район 0374 МБОУ Сосновская СОШ №2 

Тамбовский район 

0106 МБОУ «Цнинская СОШ №1» 

0107 МБОУ «Цнинская СОШ №2» 

Уметский район 0078 МБОУ Уметская СОШ 

город Кирсанов 0384 МБОУ СОШ №1 

город Моршанск 

0053 МБОУ СОШ №1 с УИОП 

0054 МБОУ СОШ №2 им. Н.И. Бореева 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

0055 МБОУ СОШ №3 

0059 МБОУ «Гимназия» 

город Рассказово 0062 МБОУ СОШ №3 

 

город Тамбов 

0026 МАОУ «Лицей № 6» 

0027 
МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа 
Тамбовского» 

0030 МАОУ СОШ №11 

0031 МАОУ «Гимназия №12 им. Г.Р. Державина» 

0033 МАОУ «Лицей №14» 

0038 МАОУ «Лицей №21» 

0040 МАОУ СОШ №24 

0044 МАОУ «Лицей №29» 

0049 МАОУ СОШ №35 

0369 МАОУ СОШ №36 

город Уварово 0392 МБОУ лицей им. А.И.Данилова 

 

 

 

 

 

 

                                                                



 

                                                                   Приложение №6 

к приказу управления образования и 

науки Тамбовской области 

от ___________  № ___ 

 

Перечень 

общеобразовательных организаций для проведения ВПР 

в 11-х классах по предмету «Химия» 

 

Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Бондарский район 0337 МБОУ Бондарская СОШ 

Гавриловский район 0325 МБОУ 2-Гавриловская СОШ 

Жердевский район 
0315 МБОУ Жердевская СОШ 

Инжавинский район 

0290 МБОУ «Инжавинская СОШ» 

0296 МБОУ «Красивская СОШ» 

Мичуринский район 

0264 МБОУ Заворонежская СОШ 

0266 МБОУ Кочетовская СОШ 

Моршанский район 

0233 МБОУ Большекуликовская СОШ 

0229 МБОУ Устьинская СОШ 

Мучкапский район 0407 МБОУ «Мучкапская СОШ» 

Никифоровский район 

0209 МБОУ «Никифоровская СОШ №1» 

0210 МБОУ «Никифоровская СОШ №2» 

Пичаевский район 0351 МБОУ Пичаевская СОШ 

Рассказовский район 0167 МБОУ Верхнеспасская СОШ 

Сосновский район 

0373 МБОУ Сосновская СОШ №1 

0374 МБОУ Сосновская СОШ №2 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

Тамбовский район 

 

0107 МБОУ «Цнинская СОШ №2» 

0358 МБОУ «Горельская СОШ» 

Уваровский район 0090 МБОУ Моисеево-Алабушская СОШ 

Уметский район 0078 МБОУ Уметская СОШ 

город Кирсанов 0384 МБОУ СОШ №1 

город Мичуринск 

0003 ТОГАОУ «Мичуринский лицей-интернат» 

0015 МБОУ СОШ № 15 

0390 МБОУ СОШ № 1 

город Моршанск 

0053 МБОУ СОШ №1 с УИОП 

0054 МБОУ СОШ №2 им. Н.И. Бореева 

0055 МБОУ СОШ №3 

0059 МБОУ «Гимназия» 

город Рассказово 0062 МБОУ СОШ №3 

 

город Тамбов 

0020 МАОУ СОШ №1- «Школа Сколково – Тамбов» 

0025 МАОУ СОШ №5 им.Ю.А Гагарина 

0027 
МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа 
Тамбовского» 

0029 МАОУ СОШ №9 

0030 МАОУ СОШ №11 

0032 МАОУ «Центр образования №13» 

0038 МАОУ «Лицей №21» 

0371 МАОУ СОШ №22 с УИОП 



Наименование 
муниципального района 

(городского округа) 
код ОО Краткое наименование образовательной организации (ОО) 

0040 МАОУ СОШ №24 

0046 МАОУ СОШ №31 

0049 МАОУ СОШ №35 

0369 МАОУ СОШ №36 

город Уварово 0392 МБОУ лицей им. А.И.Данилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          Рассылка: 

                                                                                            1 О.А.Ермакова – 1 экз.; 
                                                                               2. О.А.Мексичев – 1экз.; 

                                                                                3. Г.А.Шешерина  - 1 экз.; 

И.о.начальника отдела контроля качества                     4.ОМСУ (по списку); 

                                                                                            5. Образовательные организации  

                                                                                             (по  списку).   

___________________ Е.А.Белякова 

 

 



 

Список рассылки: 

1. ОМСУ (все, кроме управления дошкольного образования                 

г. Тамбов); 

2. Тамбовское областное государственное автономное 

общеобразовательное учреждение "Мичуринский лицей-интернат"; 

3. Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Жердевская школа-интернат"; 

4. Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Красносвободненская санаторная 

школа-интернат"; 

5. Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение "Казачья кадетская школа-интернат имени графа И.И. 

Воронцова-Дашкова"; 

6. Тамбовское областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  кадетская  школа 

«Многопрофильный кадетский корпус имени Героя Советского 

Союза летчика-космонавта СССР Л.С. Дѐмина». 

 

 

 

 

 


